R. Isti sunt dies, quos observáre debétis temporibus suis : * Quartadécima die ad vésperum Pascha Dómini est : et in quintadécima solemnitátem celebrábitis altíssimo Dómino. †. Locútus est Dóminus ad Móysen, dicens : Lóquere filiis Israël, et dices ad eos. Quartadécima.

qui demeuraient à Anathoth, dans la terre de Benjamin. La parole du Seigneur lui fut adressée aux jours de Josias, fils d'Amon, roi de Juda, en la treizième année de son règne, et elle le fut aux jours de Joachim, fils de Josias, roi de Juda, jusqu'à la fin de la onzième année de Sédecias, fils de Josias, roi de Juda, jusqu'à la déportation de Jérusalem, au cinquième mois. La parole du Seigneur me fut donc adressée, pour me dire : « Avant de te former dans le sein (de ta mère), je t'ai connu ; et avant que tu en eusses franchi la porte, je t'ai sanctifié et je t'ai donné prophète aux nations. » Et je dis : « A, a, a, Seigneur Dieu ; voyez, je ne sais point parler, car je suis un enfant. »

R. Voici les jours que vous devez observer en leurs temps : * Le quatorzième jour, au soir, c'est la Pâque du Seigneur ; et le quinzième jour, vous célébrerez une solennité au Seigneur Très-Haut. †. Le Seigneur parla à Moïse, disant : Parle aux enfants d'Israël et dis-leur. Le quatorzième jour.

LEÇON II

ET dixit Dóminus ad me : Noli dícere, Puer sum : quóniam ad ómnia, quæ mittam te, ibis : et univérsa, quæcúmque mandávero tibi, loquéris. Ne tímeas a fácie eórum : quia tecum ego sum, ut éruam te, dicit Dóminus. Et misit Dóminus manum suam, et tétigit os meum : et dixit Dóminus ad me : Ecce dedi verba mea in ore tuo : ecce constitui te hódie super Gentes, et super regna, ut evéllas, et déstruas, et dispérdas, et díssipes, et ædífices, et plantes. Et factum est verbum Dómini ad me, dicens : Quid tu vides, Jeremía? Et dixi : Virgam vigilántem ego video. Et dixit Dóminus ad me : Bene vidísti, quia vigilábo ego super verbo meo, ut fáciam illud. Et factum est verbum Dómini secúndo ad me, dicens : Quid tu vides? Et dixi : Ollam succénsam ego

ET le Seigneur me dit : « Ne dis pas : je suis un enfant, car partout où je t'enverrai, tu iras ; et tout ce que je t'ordonnerai, tu le diras. N'aie pas peur devant eux ; car je suis avec toi, pour te délivrer » dit le Seigneur. Et le Seigneur étendit sa main et me toucha la bouche ; et le Seigneur me dit : « Voilà que j'ai mis ma parole en ta bouche. Vois : je t'établis en ce jour sur les nations et les royaumes, pour arracher et pour détruire, pour perdre et pour ruiner, pour bâtir et pour planter. » Et la parole du Seigneur me fut adressée, disant : « Que vois-tu, Jérémie? » Et je dis : « Je vois une *branche d'amandier* ¹. » Et le Seigneur me dit : « Tu as bien vu, car je veille sur ma parole pour l'accomplir. » Et la parole du Seigneur me fut adressée une seconde fois, pour me dire : « Que vois-tu? » Et je dis : « Je vois une chaudière bouillante ; et sa

1. Vulgate *Je vois une verge vigilante*. La traduction de la Vulgate vient de ce que le nom hébreu de l'amandier appelle l'idée de *veiller*, et que la réponse du Seigneur met l'accent sur ce sens étymologique du nom de l'amandier, ainsi appelé parce qu'il est le premier arbre à s'éveiller du sommeil de l'hiver et à fleurir.

video, et fáciem ejus a fácie Aquilónis.

℞. Multiplicáti sunt qui tribulant me, et dicunt : Non est salus illi in Deo ejus : * Exsúrge, Dómine, salvum me fac, Deus meus. †. Nequándo dicat inimícus meus, Præválui advérsus eum. Exsúrge.

face vient du côté du nord. »

℞. Ils se sont multipliés ceux qui me tourmentent et disent : Il n'est pas de salut pour lui, en son Dieu. * Levez-vous, Seigneur ; sauvez-moi, ô mon Dieu. †. De peur qu'il ne dise, mon ennemi : Je l'ai emporté sur lui. Levez-vous.

LEÇON III

ET dixit Dóminus ad me : Ab Aquilóne pandétur malum super omnes habitatóres terræ. Quia ecce ego convocábo omnes cognatiónes regnórum Aquilónis, ait Dóminus : et vénient, et ponent unusquisque sólium suum in intróitu portárum Jerúsalem, et super omnes muros ejus in circúitu, et super univérsas urbes Juda. Et loquar judícia mea cum eis super omnem máltiam eórum, qui dereliquerunt me, et libavérunt diis aliénis, et adoravérunt opus mánuum suárum. Tu ergo accinge lumbos tuos, et surge, et lóquere ad eos ómnia quæ

ET le Seigneur me dit : « Du Nord, le malheur *bouillonnera*¹ — sur tous les habitants du pays ; — car voici que je convoquerai — toutes les familles des royaumes du Nord, » — dit le Seigneur. — « Et ils viendront et établiront chacun leur trône, — aux portes de Jérusalem, — devant ses murs, tout à l'entour, — devant toutes les villes de Juda. — Et je plaiderai ma cause avec eux², — sur toute leur malice de m'avoir renié, — pour faire des libations aux dieux étrangers — et adorer l'ouvrage de leurs mains. — Toi donc, ceins tes reins, — lève-toi, prononce contre eux, — tout ce que je t'ordonnerai. —

1. Vulgate : *se répandra*.

2. Avec les gens de Jérusalem et pas avec les envahisseurs.

ego præcipio tibi. Ne formides a facie eorum : nec enim timere te faciam vultum eorum. Ego quippe dedi te hodie in civitatem munitam, et in columnam ferream, et in murum æreum, super omnem terram, regibus Juda, principibus ejus, et sacerdotibus, et populo terræ. Et bellabunt adversum te, et non prævalébunt : quia ego tecum sum, ait Dominus, ut liberem te.

Ne tremble pas devant eux, — car je ferai que tu ne craignes pas leur visage. — Voici qu'en ce jour, moi je t'établis, — comme une ville forte et une colonne de fer, — comme un mur d'airain, sur tout le pays, — en face des rois de Juda et de ses princes, — et de ses prêtres et de tout le peuple du pays. — Et ils combattront contre toi et ne prévaudront pas ; — car je suis avec toi, » dit le Seigneur, — « pour te délivrer. »

R. Usquequo exaltabitur inimicus meus super me? * Respice, et exaudi me, Domine, Deus meus. V. Qui tribulant me, exsultabunt si motus fuero : ego autem in misericordia tua sperabo. Respice. Usquequo.

R. Jusqu'où mon ennemi s'exaltera-t-il sur moi? * Regardez et exaucez-moi, Seigneur mon Dieu. V. Ceux qui me tourmentent exulteront, si je chancelle ; mais moi j'espérerai en votre miséricorde. Regardez. Jusqu'où.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo
sancti Leonis Papæ

Sermon
de saint Léon Pape

Sermon 9 sur le Carême

IN omnibus, dilectissimi, solemnitatibus christianis, non ignoramus paschale sacramentum esse præcipuum : cui condigne

PARMI toutes les solennités chrétiennes, nous n'ignorons pas, mes bien-aimés, que le mystère pascal tient le premier rang ; c'est à le recevoir dignement et conve-

DIMANCHE DE LA PASSION

et congrue suscipiéndò, totius quidem nos tēporis instituta refórmant : sed devotiōnem nostram præsentes vel máxime dies exigunt, quos illi sublimissimo divínæ misericórdiæ sacraménto scimus esse contíguos. In quibus mérito a sanctis Apóstolis per doctrinam Spirítus Sancti majóra sunt ordináta jejúnia : ut per comúnne consórtium crucis Christi, étiam nos áliquid in eo quod propter nos gessit, agerémus, sicut Apóstolus ait : Si compátimur, et conglorificábitur. Certa atque secúra est exspectátió promissæ beatitúdinis, ubi est participátió Domínicæ passiónis.

℞. Deus meus es tu, ne discédas a me : * Quóniam tribulátió próxima est, et non est qui ádjuvet. ŷ. Tu autem, Dómine, ne elongáveris auxiliū tuum a me : ad defensiōnem meam áspice. Quóniam.

nablement que nous prépare tout ce qui est institué au cours de toute l'année pour la réforme de nos mœurs. Mais notre dévotion est tout particulièrement exigée pour ces jours-ci, que nous savons tout proches de ce mystère très sublime de la divine miséricorde. C'est à bon droit que, pour ces jours, les saints Apôtres, selon l'enseignement de l'Esprit-Saint, ont ordonné des jeûnes plus rigoureux, afin que, par une participation commune à la croix du Christ, nous fassions, nous aussi, quelque chose en rapport avec ce qu'il a fait pour nous, selon la parole de l'Apôtre : *Si nous souffrons avec lui, nous serons glorifiés avec lui*¹. L'attente de la béatitude promise est certaine et sûre, là où il y a participation à la Passion du Seigneur.

℞. Vous êtes mon Dieu, ne vous éloignez pas de moi : * Car la tribulation est proche, et il n'y a personne qui vienne à mon aide. ŷ. Mais vous, Seigneur, n'éloignez pas de moi votre secours ; voyez à me défendre. Car.